INDICAÇÃO – 018/2026
Linhares ES, 13 janeiro de 2026

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: QUE SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS PARA A RECUPERAÇÃO DA VIA QUE
CEDEU NA AVENIDA CONTORNO, BAIRRO ARAÇÁ.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando a realização de reparos na Avenida Contorno, no Bairro Araçá, tendo em
vista que a via apresenta afundamento (cedimento do solo).
A solicitação se faz necessária em razão de que parte da via cedeu, ocasionando desnível e
comprometendo a segurança de motoristas, pedestres e moradores da localidade. Tal situação pode
se agravar, especialmente em períodos chuvosos, aumentando o risco de acidentes, danos aos veículos
e interrupção do tráfego. O afundamento da via compromete a mobilidade urbana e evidencia a
necessidade de intervenção urgente do Poder Público, com vistas à recuperação da pavimentação e à
garantia de condições adequadas de trafegabilidade e segurança para a população local.
Dessa forma, solicitamos urgência na execução dos serviços, a fim de evitar maiores prejuízos e
assegurar o direito de ir e vir dos munícipes.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, coma maior brevidade
possível.

Por oportuno, apresento minhas mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003100350032003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 13/01/2026 16:28

Checksum: 6AD1F9A448DC41A1E259B17D8BF5507F2EFD4B89D16A080B83FA20E256DF1338